
 

COMUNE DI MANDURIA 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTO AD OPERATORI 

ECONOMICI E ASSOCIAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DA INSERIRE 

NELLE SERATE “BACCANO RUSTICANO” 

 
Il Comune di Manduria rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata all'acquisizione del 

servizio di realizzazione di eventi culturali, artistici, musicali, enogastronomici da inserire nelle 

serate “Baccano Rusticano” previste nel calendario di eventi d’autunno 2023, approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 318 del 27/09/2023.  

Il comune di Manduria promuove e coordina la seconda edizione di Baccano Rusticano, come da 

relazione illustrativa dell’evento allegata al presente avviso. 

Il termine “Baccano” è utilizzato per richiamare il  Vino, legato alla maturazione del vino nuovo e 

alla ricorrenza di San Martino e si lega con  “Rusticano” in quanto la festa è  celebrativa 

dell’universale  spirito campagnolo. 

Il progetto nasce con l'intenzione primaria di: 

a) Valorizzare e promuovere i prodotti agroalimentari di qualità, autoctoni, biologici, 

tradizionali; 

b) Creare nuova opportunità d’immagine peri produttori e un momento d’incontro tra 

produttori e consumatori che potranno così  stringere forti relazioni che contribuiranno a generare  

valore aggiunto al    prodotto offerto; 

c) Promuovere il messaggio della corretta e sana alimentazione attraverso la 

comunicazione ed il coinvolgimento dei consumatori e di quanti sono protagonisti delle scelte 

alimentari; 

d) Promuovere trasversalmente non solo la città di Manduria ma 

il territorio poiché attraverso la presentazione della produzione locale  si valorizzano  anche le 

altre aree del territorio legate ad essa, integrandone i vari aspetti. 

Le serate di “Baccano Rusticano” approvate nel calendario d’autunno 2023 sono:  

- 28 e 29 Ottobre 2023 

- 04 e 05 Novembre 2023 

- 11 e 12 Novembre 2023 

Si invitano gli operatori economici interessati e le associazioni del territorio, in possesso dei 

requisiti richiesti, a presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla presente 

procedura. 

Nel rispetto del criterio di rotazione di cui all’art. 49, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 non potrà 

candidarsi l’operatore economico aggiudicatario del precedente appalto di cui al CIG: 

Z1B38362E9. 

 

 



 

Requisiti 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori in possesso dei seguenti requisiti: 

 

Requisiti di ordine generale: 

Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Requisiti di idoneità professionale:  

Possono presentare offerta per i servizi richiesti: 

- gli operatori economici in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività 

compatibile con quello oggetto di selezione; 

- le associazioni culturali che si occupano attività di spettacolo e attività culturali; 

- le associazioni di volontariato che svolgano attività di spettacolo e attività culturali; 

- gli artigiani che svolgono la propria attività nel ramo di attività compatibile con quello 

oggetto di selezione 

 

Requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico professionale 

Gli interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e 

professionale di cui di cui agli articoli dal 100 e 102 del D.Lgs. 36/2023.  

 

Termini e modalità di partecipazione 

Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di 

partecipazione, completa di autocertificazione del possesso dei requisiti, del documento di identità e 

dello statuto costitutivo nel caso di associazioni, entro le ore 12.00 del 18 Ottobre 2023 

solo esclusivamente tramite Posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: 

protocollo.manduria@pec.rupar.puglia.it con oggetto “Manifestazione di interesse BACCANO 

RUSTICANO 2023”.  

Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento 

di identità in corso di validità del sottoscrittore, statuto costitutivo e documento identità legale 

rappresentante nel caso di società e associazioni. 

Qualora la domanda di partecipazione provenga da una società e/o associazione, questa deve essere 

firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante o dal suo procuratore e, in tal caso, va 

allegata copia conforme all’originale della relativa procura da cui si evincono i poteri di 

rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 

 

Procedura e criterio di affidamento 

L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) e art. 76 

del d.lgs. 36/2023. 

Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti, si procederà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in termini 

qualità/prezzo e con il criterio di offerta di valutazione delle offerte in grado di rappresentare 

mailto:protocollo.manduria@pec.rupar.puglia.it


 

meglio l’evento “Baccano Rusticano”, anche in virtù di quanto descritto nella relazione illustrativa 

allegata al presente avviso.  

Per la selezione del miglior progetto, non solo in termini di qualità/prezzo ma anche in termini di 

valutazione tecnica relativamente all’evento che si intende realizzare, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs 

36/2023, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle proposte, sarà nominata una 

commissione giudicatrice di n. 3 componenti, di cui il  RUP, che presiede la commissione, e due 

esperti, che possono essere scelti anche tra funzionari del Comune di Manduria.   

 

Altre informazioni 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il 

presente Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la 

richiesta di manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il 

servizio sopra descritto. 

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di 

Manduria, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del 

servizio. Il Comune di si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 

sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio sopra 

menzionato. 

Il Responsabile del Servizio è l’Avv. Annamaria Bene, responsabile AREA 5. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il 

presente Avviso è pubblicato per 5 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Manduria 

in quanto la richiesta oggetto del presente avviso può essere facilmente riscontrata dagli operatori e 

dalle associazioni interessate e non comporta adempimenti di particolare difficoltà.  

 

Servizio competente 

Comune di MANDURIA – Settore Attività Produttive 

Responsabile del Servizio Avv. Annamaria Bene – Responsabile AREA 5 

Tel. 099-9702250 

E-mail: annamaria.bene@comune.manduria.ta.it  

PEC: protocollo.manduria@pec.rupar.puglia.it 

Eventuali informazioni e chiarimenti possono essere richiesti ai suddetti punti di contatto. Orario di 

apertura: da lunedì a venerdì dalle ore 09.00 alle 12.00. 

 

Trattamento dati personali 

Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che: 

a) titolare del trattamento è il Comune di Manduria ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: ; 

b) il Responsabile della protezione dei dati  - Data Protection Officer  (RPD-DPO) è il Comune 

di Manduria 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 

mailto:annamaria.bene@comune.manduria.ta.it
mailto:protocollo.manduria@pec.rupar.puglia.it


 

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al 

titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati  esclusivamente dal personale e da  collaboratori del Comune di Manduria 

implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 

trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro 

soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 241/90, i 

soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli 

organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno 

comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura 

d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 

Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede 

in Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 

57, paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679.  

 

Allegati:  

1) Relazione illustrativa Baccano Rusticano 

2) Istanza di manifestazione di interesse con di autodichiarazione del possesso dei 

requisiti a cui va allegato il progetto che si intende realizzare.  

 

 

Il Responsabile dell’Area 5 

Servizio Attività Produttive 

Avv. Annamaria Bene 

 

 

 


